中共宜沟镇东蚕姑咀村党支部关于县委

第三巡察组巡察反馈意见的整改报告

根据县委统一安排，县委第三巡察组于2023年6月15日至9月15日对宜沟镇东蚕姑咀村开展巡察。巡察组以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大会议精神为指导，紧盯“四个聚焦”，深化政治巡察，张贴公告2份，悬挂举报箱2个，党员、群众代表25人参与民主测评，入户走访67户，个别谈话38人次,听取专题汇报2次，查阅了2020年以来党建、财务手续及相关资料，圆满完成巡察任务。巡察结束后，汤阴县县委巡察工作领导小组将巡察结果对宜沟镇东蚕姑咀村进行了通报反馈，并就巡察发现的6个方面15个问题提出的整改意见建议。为切实落实巡察组反馈整改意见建议，将6个方面15个问题及时整改到位，经过反复研讨、分析，认真制定整改方案，精心组织整改落实，现将整改情况报告如下：
一、高度重视迅速部署

宜沟镇东蚕姑咀村党支部把县委第三巡察组巡察反馈意见的整改落实作为当前的一项重要政治任务，要求两委干部深刻领会把握巡察组的反馈意见，研究部署整改落实工作，尽全力抓紧抓好。

（一）突出主体责任。切实履行好党支部书记为第一责任人职责，牢固树立不抓党风廉政建设就是严重失职的政治意识，抓好班子、带好队伍、做好表率，全面抓好党风廉政建设和反腐败工作。成立党支部书记任组长，组织委员任副组长，村两委干部和监委会任成员的县委第三巡察组巡察反馈意见整改落实工作领导小组，统筹推进整改落实工作，推进各项整改任务落实。

（二）抓好责任分工。村两委干部严格执行“一岗双责”，按照职责分工，负责抓好各自分管工作的整改落实。确保按时完成落实整改任务、如期实现整改目标。

二、对照意见逐项整改

县委第三巡察组巡察反馈的意见共涉及6个方面15个问题，宜沟镇东蚕姑咀村党支部逐项逐条梳理，认真制定整改方案，精心组织整改落实，全部明确责任人、整改时限，切实做到事事有回音、件件有着落。

三、反馈问题和整改情况

（一）党建工作薄弱，贯彻习近平新时代对党建工作的要求有差距的问题

1、党史学习教育活动不扎实，学习内容有偏差。经查阅东蚕姑咀村党史学习记录本发现，党史教育内容有：《医典传世》、《文王羑里演易》、《图说千年古县》等与党史无关的内容，且没有写明学习时间。

整改情况：立行立改，由村组织委员负责，重新带领党员干部进行党史教育，分发了党史学习读本，采取集中宣讲和自学的方式进行，做好学习笔记，并记录了学习记录，今后党史教育持续进行。该问题已整改到位。
2、“三会一课”制度执行不到位，会议记录不规范。 经查阅东蚕姑咀村“三会一课”会议记录本发现，2021年7月—12月无“三会一课”记录，2022年1—6月份“三会一课”记录仅有议题和参会人员，会议内容空白。2022年、2023年均没有党小组会议记录。

整改情况：重新学习了中共汤阴县委组织部汤组【2017】55号文件，关于深化和规范“三会一课”制度的通知，村重新配齐各种会议记录本，严格按照“三会一课”总体要求、基本原则、主要内容、实施程序的标准，规范填写会议内容，补漏填缺，完善相关会议资料；在以后的工作中，安排专人进行认真填写会议记录，确保党员到会人数及签到制度准确性。严格按照党章规定，严格执行“三会一课”制度，明确各党小组组长的职责，加强对党员的管理和集中学习，完善“三会一课”会议记录。该问题已整改到位。
3、主题党日活动开展不充分，内容单一。2022年东蚕姑咀村主题党日活动主题均为“学习习近平讲话”，内容单一，学习情况均为“认真学习”。

整改情况：丰富主题党日活动内容，因地制宜开展活动，按时召开“三会一课”，每季度举办一次党课学习班，分别有支部书记上党课、老党员讲党史、青年党员讲心得，扩大知识面，注重学习实效，强调党员学习笔记。安排专人负责整理、收集各方面学习资料和影响资料，存档备案。该问题已整改到位。
4、政治意识不强，落实巡察整改工作不到位。一是2020年6月份巡察东蚕姑咀村时，就发现该村党员雷保生、李法海、齐软军三人失联，2023年3月23日东蚕姑村才召开全体党员会研究给予三名失联党员除名，至今无结果。（已整改到位）二是2020年6月巡察东蚕姑咀村时就发现该村退休党员马金栋未按标准缴纳党费，本轮巡察时发现该问题依然存在。（立行立改）三是2020年6月份巡察东蚕姑咀村时，就发现该村“四议两公开”制度未执行，本轮巡察时发现该问题依然存在。四是2020年6月份巡察东蚕姑咀村时，就发现该村集体土地66.24亩，被30户村民个人承包，未见承包合同。
整改情况：严格执行四议两公开制度，重大事项严格按照四议两公开制度及时开会、公示。严格按照上级规定的党费缴纳标准要求党员按时足额缴纳党费。1、该村党员雷保生、李法海、齐软军三人失联，东蚕姑村已召开全体党员会研究给予三名失联党员除名，（已整改到位）。2、该村退休党员马金栋已按标准缴纳党费，并立行立改，补齐了党费。3、村严格按照“四议两公开”制度，召开相关会议，办理村各项事宜。4、村严格按照“四议两公开”制度，召开相关会议，重新研究了集体承包土地事宜，现已完善了承包合同，并存档备案。该问题已整改到位。
5、党的组织力、号召力、凝聚力不强，违规召开党员大会。该村现有党员20名，谈话了解到该村平时召开党员大会只有六、七名党员参加，参会党员未过半。

 整改情况：针对巡查组提出的党的组织力、号召力、凝聚力不强，违规召开党员大会的问题，村召开了民主生活会，开展了批评与自我批评，使批评与自我批评效果和作用最大化，是党员认识到作为一名党员应尽的业务和行使的权力。确保村党员能够按要求参加会议，参加组织活动，并做好会议记录，参会人员签字。该问题已整改到位。
6、党的思想教育缺失，个别党员理想信念淡化。东蚕姑村东南角建有玄武大帝庙，功绩碑上显示有党员捐资修庙、刻碑留名的现象。（立行立改）

整改情况：立行立改，对党员进行了思想、党性、信念教育，要求党员不迷信、不信教，杜绝党员捐资修庙、刻碑留名的现象。该问题已整改到位。
7、党员档案填写不规范，重要审批环节空白。东蚕姑咀村村民马国良，于2023年3月23日经党员大会表决同意转为正式党员，但党员档案转正审批表中基层党委审批意见空白，未履行完整转正审批手续。（立行立改）

整改情况：已立行立改，完善了转正审批手续。该问题已整改到位。
8、民主决策意识淡薄，“四议两公开”制度执行不力。如2020年村内购置电脑、空调、办公用品只召开“两委干部、村民代表会研究实施；2021年4月12日研究土地承包事宜，党员会、村民代表会合并召开；2021年村内土地对外承包，只通过村民代表会议研究决议，未经其他程序，且村民代表会议记录未记录租用期限、价格等主要要素；2022年3月村内两个河道和沟渠清理只召开村民代表会决议；2022年该村为提升人居环境，种植钢竹1600棵，共计花14440元，只召开村民代表会决议。
整改情况：村今后严格按照“四议两公开”制度，召开相关会议，办理村各项事宜。该问题已整改到位。

（二）落实上级决策部署不力，“乡村振兴”、“五星党支部”创建工作还有短板弱项
1、为民服务意识不强，党支部班子整体功能有待提高。村两委干部对“乡村振兴”及“五星党支部”创建的内容、意义、目标不清楚，只知道改善人居环境，未因地制宜制定符合本村的“乡村振兴”及“五星”支部创建规划。

整改情况：认真学习河南省农村“五星”支部创建考核办法，使每名党员干部了解乡村振兴”及“五星党支部”创建评星标准的内容、意义、目标，并因地制宜制定了符合本村的“乡村振兴”及“五星”支部创建规划。该问题已整改到位。
2、产业结构单一，集体经济薄弱。东蚕姑咀村村集体经济薄弱，虽然2020年以来集体经济收入逐步增长，2022年实现70750元，但集体收入来源主要以对外出租集体土地为主，没有其他经营性项目。

整改情况：村计划利用村集体土地，调整产业结构；利用村英雄人物的住宅，打造红色旅游乡村，提高村集体经济收入。结合本村实际，遵循市场化运作规律，挖掘马赛故居红色教育资源，谋划村集体经济的发展，把落实整改和“乡村振兴”、“五星党支部”创建结合起来。充分发挥党员的先锋模范带头作用，为集体经济增长、村民收入增加谋好局、带好头。该问题逐步整改到位。
3、人居环境整治不力，还需进一步提高。一是村内到处残垣断壁，荒芜院落随处可见，村内杂草丛生。二是村内没有排污设施，生活用水、雨水随地横流。三是村内有养殖场，人畜共处，干道上畜粪遍地，人居环境脏乱差现象严重。

    整改情况：村已发动全体村民提高人居环境卫生意识，共同爱护村内环境卫生，同时村召开相关会议，组织人员和车辆，对村人居环境进行了清理、提高。该问题持续整改到位。

 4、村内基础设施薄弱，需进一步改善。村委会办公场所基础设施不健全，环境脏乱差；村内目前居住老人居多，老年人没有自己的活动场所，村民意见较大；广场健身器材陈旧，损失严重，已无法使用。
整改情况：为提升村容村貌，村正在多方筹措资金，加强村委会办公场所基础设施建设，改变环境脏乱差现象；增加老年人自己的活动场所，和广场健身器材，对村内背街小巷进行统一整治，全力打造秀美宜居乡村。该问题持续整改到位。
（三）“三资”管理混乱，存在较多廉政风险

1、思想觉悟不高，利用职务之便谋利。2022年，东蚕姑咀村将村委会房顶出租用于光伏发电。当时因以村委会名义直接出租给光伏公司不便并网，村委会就寻找第三人先与村委会签订房顶租赁协议，而后第三人再与光伏公司签订协议，来规避不便并网的问题。村委会为防止光伏公司将租金支付给第三人后，不向村委会交租金，村干部将其配偶作为第三人分别与村委会、光伏公司签订了协议。与光伏公司签订的租赁协议为前十五年每年租金1320元，后十年每年租金1650元，与村委会签订协议每年均为1千元，且2022年租金未上交村账。（已立行立改）

整改情况：加强村集体资产管理，规范完善集体资产投资手续，防止集体资产流失。严格按照租赁协议时限收缴租赁费用，防止集体资产流失。杜绝应收未收事情发生。已立行立改。该问题已整改到位。
2、虚列开支事项，套取集体资金。2022年4月26日，东蚕姑咀村召开村民代表会，研究维修村室房顶一事，共计花费2200元。经核实，该村室房顶未维修，资金挪作他用。（已立行立改）

整改情况：已立行立改，按正常程序办理。该问题已整改到位。
（四）财经纪律执行不严格，账务凭证填写不规范。如：2021年2月支出打印、复印等费用480元；2022年8月支出打印、复印等费用477元，清单只显示数量未显示单价，支出总金额无依据。

整改情况：立行立改，严格执行各项财务管理制度，规范财务手续和财务收支行为，提高财务管理水平，加强对财务人员业务培训，增强财务管理规范化建设。（1）加强本村财务人员专业知识培训，提高会计业务素质，严把会计手续质量关。（2）完善记账凭证开支手续，在以后的工作中，要做到凭证、手续不完善不报销，不入账。该问题已整改到位。
（五）民主监督意识不强，监委会监督职能缺失。一是监委会财务监督不严，重大开支监委会记录本记录不清楚，监委会成员只是每月签字盖章走过场。二是未见2020年以来党风政风监督工作会议记录本，该村监督委员会形同虚设。如：监委会仅对村内财务工作进行监督，其他监委会工作职责未开展。三是村内财务监督工作不到位，监督出现空缺。如：2022年12月6号凭证，支出版面、条幅等4196元，未发现村内监督记录本研究该事项。

整改情况：完善监督委员会制度，履行监委会成员职责。（1）强化监督委员会人员职责，提高业务水平，完善会议记录，按期认真填写内容，在任职期满后，进行民主选举。（2）本届监督委员会到期后，本着年轻化、知识化，推荐负有担当、奉献精神的开明人士，担任此职，选举产生新一届监督委员会成员。该问题逐步整改到位。
（六）平安建设有短板，矛盾化解机制作用发挥不充分。东蚕姑咀村村级矛盾调解组织发挥作用不强，没有矛盾纠纷排查调处工作台账；村内平安建设创建氛围不浓，宣传效果不佳。（立行立改）

整改情况：立行立改，村已建立了矛盾纠纷排查调处工作台账，通过广播、发放宣传页，加强了宣传平安建设、信访维稳法律法规，提升了村内平安建设创建氛围。该问题已整改到位。
四、持续深入开展整改

    今后，东蚕姑咀村党支部将以这次县委巡察为契机，举一反三，开展自查自纠，紧紧抓住这些问题和问题线索深入解决问题，把巡察的反馈意见作为一项长期工作来抓，进一步巩固整改成果。

（一）抓好整改后续工作，对已基本完成的整改任务，适时组织“回头看”，确保工作不松懈，对于需要较长时间整改的任务，逐步建立长效机制，认真抓好落实。

（二）着力落实“两个责任”，加强党风廉政建设基础工作，抓实抓好，通过加强党风廉政建设，不断改进工作作风，凝聚力量，营造风清气正，干事创业的良好环境。

                  中共宜沟镇东蚕姑咀村党支部

                  2023年12月12日